Si vera sunt quæ de *Omphala* conjecimus, animadverendum est quanta libertate tum satyricorum dramatum scriptores in notandis civium, vel potentissimorum, pravis moribus aut in effingendis in eos criminibus uterentur : quod comicorum poetarum potius proprium fuisse scimus.

Per *Omphalam* prolusum est ad graviorem pugnam in qua adversus Periclem reliquas vires suas voluerunt optimates, Thucydide duce, ultimum experiri. Postquam vero, quamvis summa contentione essent enisi, ex acie vieti recesserunt Athenisque abire testarum suffragio Thucydides coactus est, Ion, amicorum fortunam secutus, sive e civitate ejectus a victoribus sive sponte sua profectus est, Athenis et ipse videatur migravisse <sup>4</sup>. At saltem Chii eum commorantem videmus quatuor post annis (Ol. 84, 4. — 410 ante Ch. n.) cum Pericles adversus Samum Atheniensium classem duxit. Etenim cum

μὲν τὸν λέοντα περιθεσὶ λημένην καὶ τὸ ξύλον ἐν τῇ γειτονίᾳ ἔχουσσαν, ὡς Ἐρρελέα δῆθεν οὔσαν, καὶ τὸν δὲ ἐν αρκοντῷ καὶ πορφυρίῳ. ἔπειχ ξάνθοντα, καὶ πανομενον ὑπὸ τῆς Ὄμηρός τῷ συνδελιώ· καὶ τὸ θέρευτικόν τοις οὐρανοῖς τοῦ σώματος καὶ μὴ προστέλλοντα, καὶ τοῦ θεοῦ τὸ ἀνδρῶδες ζεγγυμόνως ακταθηλυνόμενον.

1. Fragm. 24. ap. Nauck. His versibus, ut mihi videtur, Ion Spartanam Cimonis indolem Pericles moribus opponebat.

2. Fragm. 21. ap. Nauck.

3. Fragm. 28. ap. Nauck : ἔξανθρωπωτας πυθμεν' εὐκτήλον δρυός.

4. Curtius, *Hist. grecq.*, II, p. 456, in gallica translatione. — Superest etiam-nunc lapis, ætate nostra in arce repertus, qui Ionis inter Athenienses commorationis memoriae servavit. In marmoreo basi legitur hoc epigramma : [Γ]ιων ἀνθητανεν χριλα[μιχ? τ]ῇ Αθηναῖο. (C. I. Att. I, 395 cum Kochleri commentariis. Cf. Kirchhoff, *Hermes*, V, 59). Non dubium est, auctoriis doctissimis viris, quin ab Ione Chio hoc monumentum erectum sit. Litterarum autem forma testatur epigramma non potuisse post Ol. 83 (448-444) lapidi incidi.

Sophocle, Periclis collega, Chii affuit epulis quarum memoria noster in commentariis suis reliquit<sup>1</sup>.

Quo tempore Athenas Ion reversus sit parum constat. Noster quidem in commentariis suis quoddam Periclis de Samiorum bello dictum servaverat, qui, recenti victoria tumens, se cum Agamemnonte conferebat<sup>2</sup>; at incertum est num ex ipsius Periclis ore verba illa Ion audiverit, ita ut non possit affirmari eum Athenis exemplo post debellatam Samum (439 ante Ch. n.) se rursus contulisse. Nihil de eo ante annum 429/8 nobis traditum est, quo tempore narratur fabulas docuisse Athenis<sup>3</sup>: quod indicium est Ionem ante annum 429 Athenis esse commoratum; inde etiam apparet eum iam tum cum Pericle in gratiam rediisse.

De Ionis vita sine nihil certi ad nos pervenit. Ejus morti Aristophanes in *Pace* alludens<sup>4</sup>, eo tantum nomine nostrum memorat quod tumidius dithyramborum genus composuerat: unde facile colligas Ionem, omissa jandidum publicarum rerum cura, ultimam vite sue partem totam in eis studiis consumpsisse, quibus ab adolescentia erat deditus. Exsilio autem auctori cum superstes fuerit, si quid in ejus mente supererat in Periclem invidiae, totum illud, qualemque erat, ipso domesticarum calamitatum aspectu tolli potuit, quibus Atheniensium dux afflictus non familiarium suorum modo sed etiam inimicorum misericordiam commovit<sup>5</sup>.

Ut paucis repetamus quae in hoc capite exposita sunt, in iis adversarum factionum contentionibus quas inter se Cimon et Pericles, et si quis se eorum partibus addixit, instituerunt, Ion vix secundam, imo tertiam personam videtur egisse: quod quidem, cum propter peregrinam ejus originem, tum propter ipsam viri indolem minime mirum est. Illud vero in

1. Vide infra, cap. vi.

2. Plutarch., *Pericles*, XXVIII; θυμικαστὸν δέ τι καὶ μέγα φρονῆσαι καταπολεμέσαντα τοὺς Σαρδίους χρήσιν κύθην ὁ Ιων, ὃς τοῦ μὲν Ἀγχιέμυνονος ἔτει: δέκα βάθειῶν πόλεων, κύθην δὲ μετρίωνέα τοὺς πρώτους καὶ δυνατωτάτους, Ιώνων ἐλόντος.

3. Sch. Aristoph. ad *Pacem*, 833.

4. Plutarch., *Pericles*, XXVI; XXXVII.

5. Plutarch., *Pericles* XXXI; XXXVII.

primis, ni fallor, animadvertisendum est, eum, naturam suam ad varias temporum vices accommodasse, quippe qui Cimonis amicus fidelis primum extiterit atque fautor, deinde vero, salva tamen in amicum pietate, studia sua paulum immutaverit et alieno in Periclem animo esse desierit : ut, quemadmodum in iis quae ad litteras pertinent, ita in iis quae ad πολιτειαν referuntur, duplicem ex ipsis temporibus indolem traxisse videatur.

---

## CAPUT IV

### DE IONIS TRAGOEDIA

Ion postquam, restineto paulum aetatis fervore, cibilibus certaminibus valedixit partimque simultatibus, ad litteraria ludicra se videtur applicuisse, totus jam in illis, neque ullius rei nisi laudis poeticae avarus : quam quidem, ut apud aequales suos, ita apud posteros adeptus est. In multis operum generibus versatus, tragœdia tamen præcipue floruit, in qua περιθέτος ἐγένετο, ut scholiastæ aiunt, οὐ πάντα δύσκολος ἦν<sup>1</sup>. Cum Athenis tanta tragicorum poetarum copia exstiterit, inter quos plurimorum haud obscura nouina fuere, solus Ion, cum Achæo Eretriensi dignus habitus est qui in tragicorum canone ab Alexandriae grammaticis post tres illos praestantes viros, Aeschylum, Sophoclem, Euripidem, inscriberetur. Multi praeterea docti viri litteris dediti in judicandis ejus fabulis ingenii sui acumen exercere non dubitaverunt : inter quos Epigenes<sup>2</sup>, Aristarchus ille Homericus<sup>3</sup> et Didymus<sup>4</sup>. Callimachus etiam de Ione meminerat in choliambis<sup>5</sup>. Denique philosophus Arcesilaus, in adolescentia, cum litterarum amore floreret, Ἰωνας ἵγιας ταῦτα γράψει : quæ verba, etsi obscuriora sunt, de tragœdiarum aut carminum Ionis interpretatione

1. Schol. ad Aristophanis *Pacem*, v. 835.

2. Athenaeus, XI, 468 C. Cf. Lobeck, *Aylaophamus*, p. 340.

3. Athenaeus, XIV, 634 C.

4. Athenaeus, XI, 468 D; XIV, 634 E : ἐν ταῖς πρὸς Ἰωνας ἀντεξηγήσεσιν, quæ videntur ταῖς Ἀριστάρχου ἐξηγήσεσι respondisse.

5. Schol. ad Aristoph. *Pacem*, v. 835 : μέμνηται αὐτοῦ καὶ Καλλίμαχος ἐν τοῖς χωλιάμβοις.

intelligenda esse videntur, cum prius de Homeri Pindarique carminum virtutibus agatur<sup>1</sup>. Fortasse etiam Bato Sinopensis in libro quem περὶ Ἰωνος ταῦ ποιητῶν scripserat<sup>2</sup> non nihil de Ionis operibus aut stilo attigerat.

Ætate jam maturior ad tragicam artem accessit Ion. Triginta enim aut paulo plures annos natus primam fabulam suam docuit Ol. 82 (452-448), ut ex scholiasta et Suida apparet<sup>3</sup>. Quod autem fuerit fabulae argumentum omnino nescimus. Non destitit Ion inde usque ad vitæ finem scenico labori dare operam, quod quidem ex eo concludi potest, quod Aristophanes, mortuo jam poeta, duos ex ejus tragœdiis sumptos versus *Ranis*<sup>4</sup> suis, anno 406/5, inseruit: quod profecto non fecisset, nisi tum in Atheniensium mentibus viguissest Ionis fabularum memoria satis recens<sup>5</sup>. — Quot vero fabulas intra hoc fere triginta aut quadraginta annorum spatiū, quo altera pars ejus vitæ continetur, scripserit, non consentiunt critici viri, et jam apud veteres de Ionis fabularum numero multum inter se diversa ferebantur. « Fabulas ejus, inquit Suidas, duodecim alii, alii triginta, quadraginta alii numero fuisse aiunt<sup>6</sup> ». Eam litem dirimere dum conatur Kœpkius et inter se discrepantia componere, duodecim in decem mutat, statuitque Iōnēm decem πρὸλογίας composuisse, quibus efficitur triginta fabularum numerus, aut decem πεπρωγίας, id est quadraginta dramata<sup>7</sup>. At jure Welekerius hanc computandi rationem reprehendit, ut Alexandrinorum grammaticorum consuetudini admodum alienam, opinaturque, quæ etiam nostra sententia est, triginta aut quadraginta fabulas Iōnēm composuisse, ex quibus duodecim tantum Alexandrinorum

1. Diogen. Laert., VI. 4: Ἰωνας δὲ καὶ ἐγχρωκτῆρες νέος ὦν.

2. Athenaeus, X. 436 f.

3. Schol. Aristoph. ad *Pacem*, v. 835: Υρέκτῳ δὲ τὰς τραγῳδίας διδίσκειν ἐπὶ διδοτηροτάς δευτέρας Ὀλυμπιάδος, Cf. Suidas, s. v. Ἰων.

4. *Ranæ*, v. 706 et v. 1423.

5. Mortuus est Ion, ut infra videbimus, anno circiter 421 ante Ch. n.

6. Suidas, s. v. Ἰων.

7. Kœpke, *Zeitschrift f. Alterth.*, 1836, n° 75, p. 589. Cf. eundem, *de Ionis vita et Fragm.*, p. 6.

grammaticorum in manibus fuerint. Cum Welckerii opinione congruit quod undecim numero sunt Ionis fabulae titulo fragmentisque notae; alia vero inter fragmenta quae sub titulo incertarum fabularum eduntur, fieri potest ut quedam ex duodecima illa fabula, ejus titulus ipse perit, sumpta sint<sup>1</sup>.

De *Omphala* jam in superiore capite disseruimus. Cetera, quae ad nos pervenerunt, tragœdiarum fragmenta, adeo pauca, mutila et exilia sunt ut ex iis nihil, ut ita dicam, erui possit quo, non dieo fabulae ratio et textus, sed argumentum ipsum cognoscatur. Hi tragœdiarum tituli sunt : *Agamemnon* (Ἀγαμένων), *Aclmena* (Ἀκλεμένη), *Argiri* (Ἄργιροι), *Laertes* (Λαέρτεις), *Phœnix sive Cœneus* (Φοῖνιξ οὐ, Καινεύς), *Phœnix altera* (Φοῖνιξ δεύτερος), *Magnum Drama* (Μέγα δράμα), *Teucer* (Τεῦκρος), *Eurytidæ* (Εὐρυτίδαι), *Excubitores* (Φρουροί).

De *Agamemnone* quid dicam nescio, cum nihil nisi conjecturæ meræ de ea fabula afferri possint. Aeschylumne in argomento tragœdiae Ion secutus est, ut putat Nieberdingius<sup>2</sup>, an, relicta Agamemnonis caede, novum aliquid ausus, post Homerum quidem, Græcorum ducis cum Achille inimicitias et reconciliatam inter eos gratiam tractavit, ut vult Kœpkius<sup>3</sup>? Emunetæ naris esse diacas necesse est, quibus sufficient ad tragœdiae materiem enucleandam quatuor aut quinque versus e totius operis naufragio superstites, iique rebus omnino inanes.

Pauciora etiam et jejuniora *Alemenæ* fragmenta sunt, neque eis examinatis quidquam proficitur<sup>4</sup>. Ex *Argivis* unus versus superest, ne is quidem fortasse integer. Quid vero? Ionom tragœdiam hoc nomine inscriptam composuisse ne

1. F. Schöll, *Rheinisches Museum* 1877. *Ueber Ion von Chius*. Cf. Welcker, *Die Griechischen Tragödien*, p. 941. Quod adjicet Welckerius, duodecim fabulas tantum actas esse, ceteras vero tantum esse scriptas, vix probabile videatur esse.

2. Nieberding, *de Ionis vita, moribus et studiis*, p. 18.

3. Kœpke, *de Ionis vita et fragmentis*, p. 16. Cf. ejusdem auctoris disputationem, *Zeitschrift f. Alterth.* 1836, n<sup>o</sup>s 73, 74, 75; cf. Welcker, *die Griechischen Tragödien*, p. 948.

4. Vide Welcker, *die Griech. Tragödien*, p. 954.

certum quidem est<sup>1</sup>. Incertius etiam est quid de *Laerte* statui debeat<sup>2</sup>.

*Phœnix* tragœdia apud auctores veteres non semper sub eodem titulo memoratur. Tum enim simpliciter Φοῖνιξ<sup>3</sup>, tum Φοῖνιξ τὸ Κτείνει<sup>4</sup>, tum denique Φοῖνιξ δειπτερος nominatur<sup>5</sup>. Quæ titulorum varietas rei obscuritatem auget, nendum argumento lucem afferat. Si enim ubique et semper Φοῖνιξ simpliciter landaretur, non multum a vero aberrare videretur, qui fabulam ex nono *Iliadis* libro sumptam esse arbitraretur. Phoenix enim Homeri præsertim versibus notus erat, in quibus mira tragediae materia continetur : quam arripuit Euripides, ut alios omittam, ita tamen mutatis paululum rebus et herois indole, ut Hippolyti mores Phoenix quadamtenus referat, idemque fere sit utriusque fabulae, *Phœnicis* scilicet et *Hippolyti*, argumentum. Potuit Ion, si Homerum ducem secutus est, Euripidis *Hippolyto* æmulari velle. At nihil ausim affirmare, cum nullum de ea re apud veteres extet testimonium.

Quid autem sibi vult in titulo ille κτείνεις additus? Quid perplexi res habeat vidit Nieberdingius<sup>6</sup>, cum Cæneus et Phœnix ille Homericus diversissimis temporibus vixerint. Nodum expedire conatus est Kepkius, qui animadvertisit in apri Calydonis venatione simul adfuisse Cæneum et Phoenicem, et inde totam Ionis fabulam deductam esse putat. Suspicatur præterea, cum propter duplētitum titulum, — duplex enim titulus, inquit, satyricis tantum dramatibus aut comedii inscribitur, — tum propter duplētitum Cænei naturam et quasdam res « a tragœdia ob apparatuscūm scenicūm alienas », Ionis drama sa-

1. Vide apud Nauck, *Fragm. Tragicorum græcorum*, p. 733, edit. 1889. minime spēnēndam conjecturam quam C. Fribel primus enunciavit, Ἀργεῖον; mutans in ἡγεῖον — Cf. Weleker, *die Griech. Trag.*, p. 937.

2. Athenaeus, VII, 318 e; Pollux, 9, 37.

3. Athenaeus, III, 91 d; IV, 184 f.; X, 431 d; Schol. Aristoph. ad *Ranas*, v. 706.

4. Athenaeus, IV, 183 a; Hesychius, 4, p. 157.

5. Vide Walckenærii diatriben de *Phœnicis* Euripidei argumento (*Euripidis opera*, edit. Glasguæ, VIII, p. 259 sqq.).

6. Nieberding, op. laud., q. 33 sqq.

tyricum potius quam tragicum fuisse<sup>1</sup>. Quibus vero indicis, si ea exceperis quae affert, parum gravia<sup>2</sup>, quibus fragmentis aut etiam verbis, qua denique auctoritate fretus ita statuerit, non video. — Præterea plures in Graecorum annalibus, aut si ita placet, sacris fabulis, Phoenices exsisterunt. Praeter Homericum illum, alius eodem nomine fuit, Europe et Agenoris filius, Phoenice gentis conditor, ut Apollodorus refert<sup>3</sup>; tertius etiam, pater Adonidis<sup>4</sup>: quorum tempora multo aptius cum fabulosa Cænei astate congruent. Quid vero, ut de Cæneo loquar, nonne ex Virgilio Cænem quendam cognoscimus, Trojanum heroa, Phoenicis homericæ aequalis, qui in Ionis fabula partes agere potuit, et cuius nomen poeta romanus ex cyclico aliquo poemate fieri potest ut acceperit<sup>5</sup>? Inter omnes illos sive Phoenices, sive Cæneos, quem Ion elegerit in quo fabulae totius cardo verteretur, incertum est, et diu sub judice lis profecto erit. Unum est de quo, ut mihi videtur, non potest dubitari: fabula, sive parum recto cothurno stetit, cum primum acta est, sive contra secundis spectatorum plausibus accepta est, in scenam reposita est, mutatis quibusdam partibus, ut ex verbo θεάτρος appareat<sup>6</sup>.

Novumne aliquid et inexpertum in *Magno Dramate* Ion tentaverat? Est qui lyricum potius sive dithyrambicum, sive ex utroque genere mixtum carmen, quam justum drama, hoc singulari operis titulo designari arbitretur<sup>7</sup>. Doctissimus vir

1. Köpke, op. laud., p. 37 sqq. Cf. *Zeitschrift f. Alterth.*, 1836, n° 73 sqq.  
— Subtilius, ut mihi videtur, de hac fabula disputat Welcker, *die griech. Tragöd.*, p. 933 sqq.

2. Duplex ille titulus quo Ianquam argumento Köpkius ad sententiam suam defendendam nititur, reperitur etiam apud tragicos. Exemplo sit Eschylus Εὑρώπη, ἦ, Κῆρες, cuius fragmentum est ab H. Weilio repertum. (H. Weil *Un fragment inédit de la bibliothèque de M. A.-F. Didot*, Paris, Didot, 1879) et fortasse ejusdem poeta Σερένη, ἦ, Βέροεργον. Quod ad « res a tragedia alienas » attinet, non omnia sunt risu digna in Cænei fortuna, si reputaveris præserbit quæ de hujusmodi casibus antiqui senserint. Nihil joci inest Virgilii versibus Æneid. VI, 448.

3. Apollodorus (Teubner) 3,1, 1, 2.

4. Apollodorus, 3, 14, 4.

5. Æneid, IX, 573 : (Sternit) Orlygnum Cæneus, victorem Cæna Turnus.

6. Ea et Welckerii sententia est. (*Die griech. Trag.*, p. 937.)

7. Nieberding, op. laud., p. 24.

E. Egger, propter insolemnam omnino fabulæ inscriptionem, ut videtur, insolenne et argumentum dramatis fuisse suspicatur, ejusque generis quod in litterariis controversiis potius quam in heroicis aut divinis rebus versaretur<sup>1</sup>; alii Μέγας Δράμας fabulam inscriptam fuisse putant a grammaticis ob magnum scenicæ rei apparatum et ingentem actorum numerum<sup>2</sup>. Sive ab Ione ipso sive a grammaticis titulus est repertus, libentius iis assentiar qui eo scenicum apparatum significatum esse credunt, cum præsertim reputem magnopere auctam esse tum spectaculorum magnificentiam sive poetarum ipsorum, sive artificum et doctorum hominum inventis<sup>3</sup>.

De *Teucro* et *Eurytidis* vix paulo evidentiora licet conjicere, cum fere nulla supersint harum tragœdiarum frustula. Attamen cum Teucer clarus præsertim esset tum patris ira et nova Salamine in insula Cypro condita, tum lite quam ei Ulysses, post Ajacis mortem intendit, heroem fraternalē cædis accusans<sup>4</sup>, poeta Chius vix potuit trita non sequi et in drame alterutrum ex his duobus argumentis non explicare. Itaque *Teucer*, ut veri simile est, de Teueri cum Eurytace, post Ajacis interitum, reditu et exsilio tractabat<sup>5</sup>; aut heroem ostendebat adversus falsa crimina se defendantem et magnanimitate sua Ulyssis dolos diruentem<sup>6</sup>. Quod ad *Eurytidas* attinet, consentiunt omnes critici viri<sup>7</sup>. Eurytidæ enim tantum sua crudeli nece, postquam pater eorum ab

1. E. Egger, *Histoire de la Critique chez les Grecs*, 1886, p. 38, n. 4 : « Peut-être le Μέγας Δράμας d'Ion était-il tout entier une satire littéraire. »

2. Köpke, op. laud., p. 26; cf. *Zeitschrift f. Alterth.* 1836, n° 74. Cf. Welekerium (op. laud., p. 957) qui huic opinioni non assentitur, sed putat fabulam tantum scriptam, non actam esse.

3. Multum τῷ σκηνογράφῳ addiderat Sophocles; ipsa Aeschylī ætate Agatharchus pictor, Democritus et Anaxagoras coloribus et adumbratione oculos decipiendi artem aut repererant aut perfecerant. (Vitruvius, VII, in præfatione).

4. Welekerius, *die Griech. Trag.*, p. 931 sqq.

5. Hoc argumentum tractabat Sophoclis tragœdia quæ Τεῦχος; inscripta erat (V. Nauckium, *Fragm. Tr. græc.*, p. 253, edit. 1889).

6. Apud rhētores romanos alterum quoddam de eadem re argumentum vulgatum erat, in quo non Ulysses Teucrum, sed Teucer Ulysem accusabat. Vide Welekerium, op. laud., p. 933 sqq.

7. Welekerius, op. laud., p. 954.

Hercule victus est, innotuerant, et vix dubium esse potest quin Ionis fabula Oechaliae principum eadem et Iolae vim allatam exponeret. Fortasse Ion in actus digesserat ea quae apud Sophoclem de Oechaliae expugnatione in *Trachiniis* narrantur. Potuit etiam materiam fabulae sive ex *Oechaliae expugnatione* a Creophylo Samio, poeta cyclico, scripta, sive ex *Heraclide*, Pisandri opere, desumere<sup>1</sup>.

De *Excubitoribus*, pretiosissimam habemus Aristophanis scholiastæ annotationem, qui *Ranarum* versum

ποθεὶ πὲν ἐγθύμησε δὲ, βούλεται δέ γειν

interpretatione illustrans, hunc locum poetam fere ad verbum mutuatum esse ait ex Ionis *Excubitoribus*<sup>2</sup>. Helenæ, inquit, verba sunt cum Ulysse confabulantis. Hinc patet in Ionis fabula Helenam Ulyssi obviam fuisse. Quo vero in loco et in quibus rerum articulis? Facile res explanabitur, si Euripidis *Hecubam* voluntaveris. Hic enim paucis verbis adumbrata invenies preeclaræ tragœdiae lineamenta, cum cuius argumento mire congruit quod de Ionis loco attulit scholiasta. Hi sunt Euripidis versus:

*Hecuba* : Scis quando venisti Illi explorator,  
Iacero amictu deformis, et ab oculis  
cruentæ guttae barbam tuam irrigabant?

*Ulysses* : Novi : medullis hæsit hujus rei memoria.

*Hecuba* : Agnovit vero te Helena, et soli mihi (te adesse) nuntiavit.

*Ulysses* : Meminimus in periculum ingens nos venisse.

*Hecuba* : Attigisti vero genua mea, humili factus.

*Ulysses* : Et immorabatur (tanquam morte languens) in tua veste  
manus mea.

*Hecuba* : Servavi te igitur et ex urbe Trojana emisi.

*Ulysses* : Itaque nunc etiam hanc solis lucem adspicio.

*Hecuba* : Quid sane dicebas, cum servus mens tum eras?

*Ulysses* : Multorum sermonum inventa, ne morerer<sup>3</sup>.